UNIVERSIDADE	DE	BRASÍLIA
PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	CIÊNCIAS	E	TECNOLOGIAS	EM	SAÚDE

EDITAIS	N.	02	e	03/2016

SELEÇÃO	DE	CANDIDATOS	ÀS	VAGAS	DO	PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	CIÊNCIAS	E
TECNOLOGIAS	EM	SAÚDE	PARA	OS	CURSOS	DE	MESTRADO	ACADÊMICO	E	DOUTORADO

ACADÊMICO	PARA	O	PRIMEIRO	PERÍODO	LETIVO	DE	2017

RESULTADO	FINAL	DO	PROCESSO	SELETIVO
	 A	Comissão	de	 Seleção	do	Edital	 02	e	03/2016	do	Programa	de	Pós-Graduação	em	Ciências	 e	 Tecnologias	 em
Saúde	(PPGCTS)	da	Faculdade	de	Ceilândia	da	Universidade	de	Brasília,	no	uso	de	suas	atribuições,

RESOLVE:

1. Divulgar	resultado	final	do	processo	seletivo	para	 ingresso	ao	Mestrado	Acadêmico	em	Ciências	e
Tecnologias	em	Saúde,	na	seguinte	ordem:	número	de	inscrição,	nota	do	projeto	com	peso	3,	nota
da	 avaliação	 de	 currículo	 com	peso	 2,	 nota	 da	 avaliação	 individual	 com	peso	 5,	 pontuação	 final
ponderada	e	classificação	final	por	temática:

Resultado	final:	número	de	inscrição,	nota	do	projeto	com	peso	3,	nota	da	avaliação	de	currículo	com	peso	2,
nota	da	avaliação	individual	com	peso	5,	pontuação	final	ponderada	e	classificação	final	por	temática:

A) Mecanismos	Básicos	e	Processos	Biológicos	em	Saúde

a) Mecanismos	Moleculares	e	Funcionais	da	Saúde	Humana

Temática:	 Biotecnologia,	 biomarcadores	 e	 fisiopatologia	 dos	 distúrbios	 crônico-
degenerativos	do	envelhecimento.

005/2016	 400,00	 130,00	 360,00	 89,00	 1º		 Classificado	e	selecionado

b) Nanobiotecnologia	Aplicada	à	Saúde

Temática:	Nanotecnologia	e	nanoteranósticos

011/2016	 400,00	 78,00	 400,00	 87,8	 1º		 Classificado	e	selecionado

B) Promoção,	Prevenção	e	Intervenção	em	Saúde

a) Saúde,	Educação,	Ambiente	e	Trabalho

Temática:	Processo	de	trabalho,	saúde	e	enfermagem,	ensino	na	saúde.

021/2016	 384,00	 26,00	 284,00	 69,4	 1º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Tecnologias	educacionais	em	saúde.

006/2016	 390,00	 6,00	 324,00	 72,00	 1º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Segurança	do	paciente

014/2016	 392,00	 80,00	 348,00	 82,00	 1º		 Classificado	e	selecionado

004/2016	 266,00	 41,00	 356,00	 66,30	 2º		 Classificado	e	não	selecionado

b) Saúde,	Funcionalidade,	Ocupação	e	Cuidado

Temática:	Saúde	pública,	álcool	e	outras	drogas.

023/2016	 400,00	 69,00	 284,00	 75,3	 1º	 Classificado	e	selecionado

002/2016	 280,00	 20,00	 356,00	 65,6	 2º		 Classificado	e	selecionado

008/2016	 354,00	 14,00	 248,00	 61,6	 3º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Políticas	e	serviços	de	saúde

013/2016	 384,00	 62,00	 364,00	 81,00	 1º		 Classificado	e	selecionado

017/2016	 376,00	 80,00	 348,00	 80,40	 2º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Avaliação,	recursos	e	intervenção	no	aparelho	locomotor.

001/2016	 358,00	 0,00	 328,00	 68,60	 1º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Aspectos	cardiorrespiratório	muscular	e	metabólito	na	atenção	de	média	e	alta
complexidade

007/2016	 312,00	 6,00	 256,00	 57,40	 -	 Não	classificado

Resultado	final	do	processo	seletivo	para	ingresso	ao	Doutorado	em	Ciências	e	Tecnologias	em	Saúde,	na
seguinte	ordem:	número	de	inscrição,	nota	do	projeto	com	peso	3,	nota	da	avaliação	de	currículo	com	peso	2,
nota	da	avaliação	individual	com	peso	5,	pontuação	final	ponderada	e	classificação	final	por	temática:

A) Promoção,	Prevenção	e	Intervenção	em	Saúde

a) Saúde,	Educação,	Ambiente	e	Trabalho

Temática:	Saúde	e	Ambiente

019/2016	 316,00	 82,00	 320,00	 71,8	 1º		 Classificado	e	selecionado

Temática:	Segurança	do	paciente

024/2016	 400,00	 78,00	 320,00	 79,80	 1º		 Classificado	e	selecionado

b) Saúde,	Funcionalidade,	Ocupação	e	Cuidado

Temática:	Políticas	públicas	e	atenção	a	saúde	do	idoso

022/2016	 310,00	 134,00	 360,00	 80,40	 1º		 Classificado	e	selecionado

012/2016	 334,00	 52,00	 280,00	 66,60	 -	 Não	Classificado

• Este	resultado	final	está	sujeito	à	homologação	da	Câmara	de	Pesquisa	e	Pós-Graduação	vinculada	ao
Decanato	de	Pesquisa	e	Pós-Graduação,	conforme	previsto	no	Edital	02/2016	de	Seleção;

• A	 documentação	 dos	 candidatos	 não	 aprovados	 permanecerá	 na	 Secretaria	 do	 Programa	 por	 um
período	 de	 3	 (três)	 meses	 a	 partir	 de	 27/10/2016.	 Findo	 esse	 período,	 a	 documentação	 será
inutilizada,	 salvo	 se	 o	 candidato	 providenciar	 envelope	 endereçado	 e	 pagamento	 das	 taxas	 postais
para	sua	devolução	via	correio,	ou	recolher	pessoalmente	a	documentação;

• A	 admissão	 dos	 candidatos	 selecionados	 nos	 cursos	 se	 concretizará	 pelo	 registro	 na	 Secretaria	 de
Administração	Acadêmica	(SAA),	no	dia	29/11/2016,	das	08	às	18	horas,	no	endereço	do	item	1.3	dos
Editais	02	e	03/2016	de	Seleção.	No	ato	do	 registro	os	 candidatos	deverão	apresentar	a	 carteira	de
identidade.	Mesmo	aqueles	candidatos	que	já	apresentaram	toda	documentação	em	outras	etapas
do	processo	deverão	comparecer	à	Secretaria	para	confirmar	sua	matrícula	no	Programa,	conforme
item	3.7	do	Edital.

• Quanto	 aos	 Recursos,	 previstos	 no	 item	 8.2	 do	 Edital	 de	 Seleção,	 eventuais	 recursos	 deverão	 ser
apresentados	na	SALA	DA	DIREÇÃO	DA	FACULDADE	CEILÂNDIA.

Brasília,	27	de	outubro	de	2016.

Gerson	Cipriano	Júnior
Coordenador

Programa	de	Pós-Graduação	em	Ciências	e	Tecnologias	em	Saúde
Universidade	de	Brasília